aliud quam disputare. Quid autem audit a Christo Pharisaeus? *Recte respondisti, hoc fac et viues.* Vtinam autem non essent inter christianos, qui et philosophorum fucos et Pharisaeorum ambitiosam hypocrisim superarent. Praeterierunt 875 vmbrae, venit lux, non decet filios lucis vllus fucus. In quos acrius saeuuit veritas Christus quam in hypocritas? Aut quod nomen olim fuit infamius quam histrionum? Ethnicorum leges submouerunt ab honoribus, qui fabulam saltassent in theatro, et hoc sceleratissimum histrionum genus occupat omnes 880 orbis honores nusquam non exercens histrionicam, in coniugiis, in foederibus principum, in aulis regum ac caesarum. In comoediis exsibilatur ille qui audit: *non pudet vanitatis?* ac respondet: *non, dum ob rem;* dicitur enim a lenone et applauditur ei quod mox sequitur, *sterquilinium.* At in hominum vita, quam multi sunt qui Dorionem superant vanitate, *dum ob rem,* quum Platonum et LB 692 Catonum personam gerant? Poenas dat legibus qui natus | vir veste mentitur 886 foeminam et ludus est quotidianus sub pallio philosophico, sub veste sacro-sancta agere scurram sycophantam impostorem quadruplatorem, et quid non? pudet enim me pigetque reliqua commemorare. Illis criminis datur vestitus mendax, etiam si nullum alioqui crimen sit admissum; his in omni genere 890 facinorum vestis fucus patrocinatur. Si semel recipitur mendacium, tolli fidem necesse est, qua sublata simul tollitur et omnis humanae vitae societas. Quis enim velit pacisci cum eo, quem non pudeat mendacii? Aut quis hunc amare possit, qui nihil dicat ex animo? Nec temere vulgo dictum est: *Ostende mibi mendacem, ego tibi ostendam furem.* Leuius esset hoc malum, nisi mentientium 895 vanitas faceret, vt nec vera loquentibus fides habeatur, non ipsis tantum qui crebro mentiendo sibi merito fidem abrogarunt; neminem enim miseret plani, quem nemo subleuat fracto crure, quod toties illusisset currentibus, quum ille simularet crus esse fractum, verum etiam aliis qui loquuntur ex animo, quemadmodum creditores frequenter decepti a malae fidei debitoribus etiam 900 his perneggant pecuniam qui sunt illorum dissimiles. Et tamen leuius improbi sunt, qui naturae morbo quodam ac libidine mentiendi peccant quam qui

845 Vanitas\* A-C BAS.

857 Hypocrisis\* A-C BAS.

881 In Phormione\* A B: In phormione\* C  
BAS.892 hunc amare A B LB: amare hunc C  
BAS.

897 Oratius\* A: Horatius\* B C BAS.

837 non magis ... lupis Adag. 1127, LB II,  
457 C-D.

844-845 quem nos Latinum fecimus Sc. 'Quo pacto possis adulatorem ab amico dignoscere', ASD IV, 2, pp. 123-161.

866-867 Pharisaei ... sanctimoniae Cf. Mt. 23,  
1-33.869-872 Siquidem ... praestetis Cf. Plut. Mor.  
230 C, Apophth. Lacon. s.n. Panthoedas 2;  
Er. Apophth., LB IV, 131 E.

873-874 Lc. 10, 28.

877 veritas Christus Cf. Iob. 14, 6; aussi cité infra, pp. 94, l. 231; 95, l. 274; 98, l. 375.

881-883 In comoediis ... sterquilinium Ter.  
Phorm. 525-526 (minime dum).

890-891 tolli ... societas Cf. Liv. VI, 41, 11.

893-894 Cf. Harreborné I, p. 131 s.v. dief:  
'Wijjs mij een' leugenaar (ou: eene hoer), ik  
wijjs u een' dief'; Walther 14643a: 'Mendax  
est furax'.896-898 neminem ... ex animo Cf. Hor. Epist.  
I, 17, 58-62.

destinata malitia. Sunt enim, qui studio spargunt vaticinia, quo concident seditionem et principes inter ipsos funesto bello committant. Nec desunt qui in hoc ipsum configunt ostenta, somnia et visiones; monachorum hic fere 905 ludus est. Alii quos oderunt singulis annis semel atque iterum sepeliunt, quo tristi rumore vel ad tempus discrucient amicos. Iam vero in consuetudinem abiit fictis titulis aedere libellos famosos et ipsius quem laedere volunt in hoc nomine abuti. Ad haec tam execranda flagitia nunc connuent leges, sed praestat haec interim missa facere, quo magis vacet ea persequi, quae propius 910 ad praesens institutum pertinent. Tantum illud addam, ne pudeat eos mendacii, quos non pudet parentis Diaboli, quem autorem mendacii pronunciat diuina scriptura: contemnant linguam veridicam et stultam, si libet, appellant, qui nolunt esse membra Christi.

Veniam ad periuros, quanquam omnis sermo mendax iuxta doctrinam 915 euangelicam christianis periurium est; imo omnis mala vita Christianorum periurium est. Atque haec ipsa iurisiurandi religio in hoc reperta est, ne mendacio falleretur proximus, ne fraude crearetur magistratus aut princeps, ne susceptus magistratus insincere gereretur, ne secus quam ex fide dicerent testes, ne secus agerent actores et patroni, ne secus pronunciarent iudices. 920 Nunc mihi, quaeso, reuelue priscorum annales: quando comperies tantum fuisse iurisiurandi, quantum nunc est inter Christianos et vbi plus periuriorum? Iurandi nullus est finis. Iurat princeps inaugurandus, iurant magistratus, iurant populus; magnis ceremoniis res agitur. Excute iuratos articulos, et videbis iusiurandum non minus esse ludicum quam est eorum qui suscipiunt 925 professionem septem artium liberalium aut iuris aut theologiae. Iurant qui magistratum suscipiunt, et eum quidam ita gerunt, quasi iurauerint se peieraturos. Quoties autem iurant caesares, priusquam coronam sacram accipiunt? Quoties iureiurando coeunt principum foedera, quoties periurio rescinduntur? Iterum atque iterum iurant episcopo, qui sacris initiantur. Pontifici 930 iurant notarii et episcopi qui dicuntur a suffragiis. Quoties monachi iurant suis abbatibus? Excute facta, comperies periuriorum plena omnia. Nec interim iuratur per Iouem lapidem aut per Herculem, sed per Christi crucem, per sacra Dei euangelia, per salutem animae, et quasi haec parum sint, scinditur ac distribuitur sacrosanctus ille panis, quo symbolo nihil esse potest 935 religiosius, at lingua dirumpit haec omnia vincula. Miramur in Petro, quod ter Dominum abnegarit, quem humano tantum affectu diligebat, cuius spiritum nondum senserat, quem nondum viderat surrexisse, nondum viderat ascendentem in coelum; nobis ludus videtur peierare, quasi sit aliud peierare LB 693 per Dei nomen quam illum | abiurare. Et interim hodie quoque submouentur 940 a tribunalibus ac magistratibus infeliciter periuri. At si quorundam magnatum vitam excutias, quantum repieres periuriorum examen? Iam vero plusquam periurium habetur, si quis pro cinericio pallio sumat atrum aut pro linea ueste sumat laneam. Nam apostasiam vocant, quod crimen olim atrocissimum erat illorum, qui abnegato Christi nomine defecissent ad cultum daemonum. Nunc

945 quum tota fere vita mortalium talis sit, quasi baptismi sacramentum ludus sit, nullus agnoscit periurium, neminem pudet apostasias tam impiae. Non hic patrocinor his qui temere deserunt honestum vitae institutum, sed indico praeposterum vulgi iudicium.

Veniam ad venena linguae, quibus nulla vipera, nullum aconitum exitium 950 habet praesentius. Damnantur etiam ethnicorum legibus qui segetem excantarent ex agris alienis aut qui luem incantarint, at quanto nocentior est lingua quae dictis impiis eximit pietatem, quae turpiloquio depulsa pudicitia immittit turpium voluptatum amorem, quae principi pro clementia insibilat crudelitatem et avaritiam ac publicum fontem, vnde hauriunt omnes, letalibus venenis 955 inficit? Exuruntur sagae, quae beneficiis vim admouent animis hominum aut noxam corporibus, quae manes euocant, quae magicis sacris litant daemonibus, quae fascino laedunt, etiam si ne horum quidem quicquam geritur absque linguae ministerio, quemadmodum testatur Virgilius:

960 *Pocula si quando saeuae infecere nouercae,  
Miscueruntque herbas et non innoxia verba.*

Ac rursus:

*baccare frontem  
Cingite, ne vati, inquit, noceat mala lingua futuro.*

Atqui haec omnia quum nocentes linguae perpetuo designent in vita mortalium, nemo miratur; adeo res in consuetudinem abiit. An vllum fascinum sceleratus est quam corrupta iuuenum aut virginum institutio? Quisquis docet impia, nonne miscuit aconitum? Qui rudem aetatem obscoenis sermonibus inficit, nonne virus infundit immedicable? Et aduersus maleficorum artes traduntur quaedam remedia, aduersus linguae nocentis venenum quod remedium inuenias? Sunt incantamenta, quibus sopitur anguis; nullum est incantamenti genus, quo linguam obtrectatoris cohibeas. Iam quum natura, saeuae nouercae similior quam matri, singulis venenis suum quoddam exitii genus attribuerit atque hic crudeli varietate copiaque luserit, vni linguae tribuit omnia.

914 Periurium\* *A-C BAS.*

934 ac *A-C BAS*; et *LB*.

949 Beneficia\* *A-C BAS.*

971 Venenorū et malae linguae comparatio\* *A-C BAS.*

910-912 eos ... scriptura Cf. *Iob*. 8, 44.

932 iuratur ... lapidem *Adag*. 1533, *ASD* II, 4, p. 42; cf. aussi *infra*, p. 98, l. 381.

935-936 Petro ... abnegarit Cf. *Mt*. 26, 69 sqq.; *Mc*. 14, 66 sqq.; *Lc*. 22, 55 sqq.

950-951 qui segetem excantarint *Leg*. XII tab. 8, 8 a: "qui fruges excantassit". Cf. *ThLL* V, 2: 1202, 19-32.

959-960 Verg. *Georg*. II, 128-129.

962-963 Verg. *Ecl*. 7, 27-28.

967 aconitum Cf. *Plin. Nat.* XXVII, 2, 4-10.

971-972 natura ... matri Cf. *Plin. Nat.* VII, 1, 1: "vt non sit satis aestimare, parens melior homini an tristior nouerca fuerit [sc. natura]".

975 Mala lingua quae persuasit habendi sitim vsque ad fratrum circumuentionem, vsque ad templorum spoliationem, vsque ad caedem ac beneficia, nonne plus noxae dedit quam vlla dipsas, cuius morsum sequitur bibendi sitis inexplebilis, vsque ad venarum incisionem? Seps minutum animalculum est, et tamen ea veneni vis est, vt quem attigerit sic totus extabescat, vt ne ossa  
 980 quidem supersint; at noxia lingua, quae liuoris virus instillauit in animum alterius, quo totus tum animo tum corpore contabescat miser, nonne praesentius indidit venenum quam seps habet, cui haec inter omnia serpentium genera palma tribuitur, quod, quum caetera vitam eripiant, solus hic ne cadauer quidem faciat reliquum? Iam age: lingua, quae pestilenti sermone  
 985 venenum ambitionis inseuit animo, aut adulatrix lingua, quae sic dementat hominem, vt sibi diis aequalis videatur totusque turget inani fastu, nonne plus mali dedit quam vllus prester, cuius morsum sequitur prodigiosus corporis tumor? Homuncio qui sibi sumit diuinos honores et erigitur aduersus omne quod dicitur aut colitur Deus, nonne latius tumet ferali  
 990 veneno quam si presteris dente tactus esset, cuius veneno tumescit icti corpus ultra modum humanum, sed non vsque ad elephanti magnitudinem? At animus elati tumescit vsque ad eius celsitudinem, qui immensus est et incomprehensus. LB 694 Habebat Alexander Magnus | suos instigatores, qui iuuenem suapte sponte furentem magis incenderent ad bellum, pollicentes nescio quod  
 995 totius orbis dominium, subinde veluti nouas faces suggestentes: 'Haec regio tibi superest armis subigenda, hic populus te negligit'. Interim miser ille mox periturus omnia caedibus ac sanguine miscebat, ne amicissimis quidem parcens, dum non sustinet a quoquam contemni. Is nonne peius venenum ex sceleratis linguis hauserat quam quos haemorrhois serpens momordit, cui hinc  
 1000 nomen est apud Graecos, quod is quem percusserit toto corpore nihil aliud exudet quam sanguinem? Rursum nocens lingua, quae reuocat a corrigenda in melius vita, quae incantat securitatem, quae suadet molliter et absque futuri sollicitudine viuere, quae dicit: 'Comedamus et bibamus, cras enim moriemur', et 'Non est Deo curae quid agant homines', aut 'Nihil habet momenti  
 5 nostra sollicitudo, quando Deus velimus nolimus hoc de nobis facturus est, quod semel statuit'. Lingua, inquam, quae huiusmodi dictis letalem socordiam instillauit in mentem hominis, nonne vulnus inflxit aspidis morsu nocentius, quem profundus somnus sequutus mortem adfert absque sensu doloris? Sic et qui molliter viuunt, ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferos  
 10 descendunt.

Age, delatrix lingua, quae procurat apud potentem sed stultum principem innocentis hominis proscriptionem, qui velut ictus fulmine prius interiit quam sensit plagam an minus nocuit quam serpens, cui nomen iaculo, quod sese sagittae in morem vibret impetuque per hominis tempora effugiat, tanta  
 15 celeritate, vt mors non sit vulnere tardior? Basiliscus et oculis noxius est et morsu; cui tam praesentanea veneni vis, vt ni protinus amputes membrum, nulla sit vitae spes. An non inuidus fascinum habet in oculis, qui fraternis

bonis quibus gratulari debebat non aliter ac suis, vritur et morsum addit  
 oculis nocentiores, arrodens et carpens quae rectissime gesta sunt, interpreta-  
 20 tione malitiosa deprauans, quae bene dicta sunt, ibi criminis haeresim inten-  
 tans, vbi fuerat laudanda pietas, ibi prodigionis insimulans, vbi fuerat appro-  
 bandum salubre liberumque consilium. O basiliscum innocentem, si cum  
 huiusmodi linguis conferatur! Praesens ac velox virus est basilisco, quod  
 25 subito per hastam transuolat ad dextram configentis, praesentius narco pisci,  
 qui vulneratus hamo venenum per ferrum, per longum funiculum, per  
 harundinis nodos ad ipsam tenentis dexteram transfundit; sed longius trans-  
 fundit suum virus mala lingua, cuius sermo serpit ut cancer nec finem facit,  
 donec orbis bonam partem perueraserit. Per vxorem inficit maritum, per  
 30 discipulum parentes, per vnum magistratum reliquos, donec veneni vis  
 penetrauerit in aulas principum atque hinc in orbem vniuersum. Interim illi  
 narci torpentes ocio nec alia re tuti quam veneno depascuntur impune  
 miseros; nec enim illis alia res magis expedit quam ut nihil sapient foeminae,  
 stupeat vulgus, delirent principes. Inter serpentes negant vllum venenum  
 35 immedicabilius quam aspidis, quemadmodum inter herbas nocendi palma  
 defertur aconito, cui in hoc conuenit cum aspide, quod somno necat, et tamen  
 nullum est omnino tam pestiferum venenum, quin hominum industria inuene-

983 aut A-C LB: vt BAS.

993 veluti A B LB: velut C BAS.

20 criminis haeresim A B: crimen haereseos  
 C BAS LB.977-978 *dipsas ... inexplibilis* Cf. Lucian. *Dip-  
 sades*; Lucan. IX, 738 sqq.; Er. *De cop.  
 verb.*, ASD I, 6, p. 108, l. 965; p. 248, l.  
 264; Coll. (Conuiuum religiosum), ASD I,  
 3, p. 238, l. 234.978-980 *Seps ... supersint* Cf. Lucan. IX, 762-  
 788.978 *animalculum* Cf. la note ad *Adag.* 2115, l.  
 237, ASD II, 5, p. 115 ("Wohl eigene  
 Diminutivbildung von Er."); mais cf.  
 J. IJsewijn, dans: *Humanistica Lovaniensia*  
 37 (1988), p. 273: "Eiusmodi diminutivis  
 litterae renatae pullulant".982-984 *seps ... reliquum* Cf. Lucan. IX, 787-  
 788: "Cinyphias inter pestes tibi palma  
 nocendi est: / Eripiunt omnes animam, tu  
 sola cadauer".987-988 *prester ... tumor* Cf. Lucan. IX, 790-  
 801.988-989 *erigitur ... Deus* Cf. 2. *Thess.* 2, 4:  
 "... filius perditionis, qui aduersatur et  
 extollitur supra omne quod dicitur Deus  
 aut quod colitur".993-996 *Habebat ... negligit* Selon Plut. *Mor.*  
 65 D, *Adul.* 24, les instigatores étaient les  
 flatteurs Hagnos, Bagoas, Agesias et Demetrius.998-1 *Is nonne ... sanguinem* Cf. Lucan. IX,  
 708-709; 806-814.3-4 *Comedamus ... moriemur* Is. 22, 13; cf. 1.  
*Cor.* 15, 32.5 *velimus nolimus* Cf. supra, p. 27, n.l. 48.13-15 *serpens ... tardior* Cf. Plin. *Nat.* VIII,  
 35, 85; Lucan. IX, 822-824; IX, 720; Isid.  
*Orig.* XII, 4, 29; Er. *De cop. verb.*, ASD I,  
 6, p. 108, l. 969.15-17 *Basiliscus ... vitae spes* Cf. Plin. *Nat.*  
 XXIX, 19, 66; Lucan. IX, 828-833; Isid.  
*Orig.* XII, 4, 6-7. Er. mentionne le basilic  
 p. ex. Coll. (Conuiuum religiosum), ASD  
 I, 3, pp. 238, l. 228; 265, l. 1074; cf. aussi  
 infra, p. 89, ll. 95-96.24 *narco pisci* Cf. Plat. *Men.* 80 a; Aristot.  
*Hist. an.* IX, 37 (620 b 19 sqq.); Plut. *Mor.*  
 978 B-D, *Terrestriane an aquatilia animalia  
 sint callidiora* 27.33-35 *Inter serpentes ... necat* Cf. Plin. *Nat.*  
 XXIX, 18, 65: "Aspides percussos torpore  
 et somno necant omnium serpentium  
 minime sanabiles"; XXVII, 2, 4: "Constat  
 omnium venenorū occissimum esse aconitum";  
 cf. aussi infra, p. 88, ll. 57-59;  
*Adag.* 2085 (Morsus aspidis), ASD II, 5,  
 pp. 87-88.

rit remedium. Nam M. Varro tradit efficax esse remedium, si percussus ab aspide suam ipsius bibat vrinam, et aconiti vim diluit ruta et erynge in anseris iure decocta, ne quid alias medicorum antidotos commemorem, quarum non est numerus. Sunt variae rerum species, quibus abiguntur et arcentur noxiae bestiae, veluti ebuli herbae suffitus, quemadmodum et galbani, tamaricus, id est fruticis genus sterile. Eandem vim habet odor ac fumus costi arboris et herbae panaceae centaurei peucedami tarsi abrotani laricis arboris. Fraxinus autem vim habet tam inimicam serpentibus, vt non solum succus eius potus aut ipsa vulneri admota opituletur laesis veneno, verum etiam ne matutinas quidem aut vespertinas huius arboris umbras quamvis longissimas ullus serpens attingat. Quod si sic includas serpentem, vt fugere non queat, nisi aut in ignem eat aut in fraxinum, in ignem potius ibit; id Plinius tanquam experimento compertum narrat. Idem efficit adustum cornu cerui. Quin et ipsum animal serpentibus natura infensem halitu eos extrahit e cauernis ac necat. His itaque remediis legimus exercitus inter venena fuisse tutos. Nam et Psyllorum genti peculiarem vim indidit natura, vt non tantum ipsi tui sint ab omnibus venenis, verum etiam aliis a serpente percussis carminibus saliuaque medicentur atque ex ipsis etiam hulceribus suctu virus educant ac reuomant innocui.

Sed omnes humanas artes superat virulenta lingua. Inter omnes pestes nulla formidabilior, mea quidem sententia, quam ex morsu canis rabidi. Nam aspidis morsus somno necat, mitissimo mortis genere, neque cuiquam nocet contagio, quandoquidem carnem animantis sic interfici tradunt esse innoxiam; at canis morsus praeter mortem crudelem, praeter animum rabie vitiatum, etiam crudeli contagio transuolat ad plures; et tamen huic quoque malo tot antidotis occursum est, vnius linguae virus immedicable est. Cicutae potae vim diluit sumpta vini copia. Quaedam venena secum ferunt antidotum. Scorpius admotus vulneri, quod fecit, retrahit virus suum. Qui laesus est a cantharide, sentit opem, si alas illius detractas imponat vulnери. Idem affirmant de pilis rabidi canis. Vtinam vel ex contusis maledicorum linguis pastilli fiant, quibus opitulenter remedio quos laeserunt veneno. Sunt regiones in quibus nullum omnino viuit venenum; nec quodus venenum quibuslibet reperias locis: at in quem tandem orbis angulum fugies, vbi tutus sis a mala lingua, quae nullum veneni genus in se non complectitur? Proditum est historiis quosdam sic antidotis munitos fuisse aduersus haec, vt nullo veneni genere laedi potuerint: sola lingua malum habet insuperabile. Hic adde quod noxiae bestiae non temere quenquam laedunt nisi prouocatae, videlicet quum calcantur: noxia lingua vltro profert virus suum nec vlos grauius laedit quam benemerentes. Familiaritas ac fiducia simplex praebet ansam nocendi. Sic scorpius amplectitur, priusquam infigat caudae aculeum. Rursus non omne venenum cunctis venenum est. Ciconiis serpentes innoxium cibum praebent, homini letiferum: humanae linguae virus exitiale est omnibus. Imo bestiae quaedam quibusdam regionibus innoxiae sunt. Nam dracones in sola nocent Africa, alibi placidi

- 80 atque innoxii, et Persicum pomum in Italianam translatum toxicum habere desiit. Rursus serpentes fere nocturno frigore torpent innoxii et aquae quaedam nocte nocent potae, sine noxa luce bibuntur: mala lingua nullo non loco, nullo non tempore paratum et expeditum habet venenum. Atque inter 85 venena praecipue formidantur quae fallaci specie blandiuntur, velut inter sorba quae pulcherrima sunt, venenum habent, et fontes quidam, quum sint limpidissimi, potu mortem adferunt. Est et mellis genus, quod caeteris dulcius toxicum habet. Sunt quae hoc nocentiora sunt, quod mutant colorem, velut chamaeleon, sunt quae praeter virus celeritate valent: at noxia lingua quid blandius? In quas species non sese transformat? Quid autem volubilius? Iam 90 ex ipsis viperis et aconitis plurima sunt remedia aduersus grauissimos morbos, vt natura malum abunde pensare videatur: at lingua mala nihil aliud quam venenum est. Sunt et hoc nomine mitiora venena, quod scorpius non impedit scorpium et veptra veptrorum innoxia est: homo solus in hominem venenum habet. Et interim horrescimus rubetas et colubros: hominem his omnibus 95 nocentiorem amplectimur? Membrum a basilisco percussum incontranter amputamus, et hominis maledici conuictum non fugimus? Quis tam demens

37–38 *M. Varro ... vrinam* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 18, 65: “ni M. Varro LXXIII vitae anno prodiisset aspidum ictus efficacissime sanari hausta a percussis ipsorum vrina”.

38 *aconiti ... ruta* Cf. Plin. *Nat.* XX, 51, 132.  
38–39 *erynge ... decocta* Cf. Plin. *Nat.* XXII, 8, 18–19.

41–43 *ebuli ... laricis arboris* Le même ordre de remèdes dans Lucan. IX, 915–921. Cf. aussi Plin. *Nat.* XXV, 71, 119: “Ebuli ... fumo fugantur serpentes”; XII, 56, 126: “Sincerum [galbanum], si vratur, fugat nidore serpentes”; XXIV, 41, 68: “[myrice (= tamarice)] nihil ferat nec seratur vñquam”.

41 *tamaricus* Toutes les éditions donnent ‘tamaricus’, forme non attestée ailleurs. Les dictionnaires ne donnent que ‘tamari-c(i)um’, ‘tamariscus’.

43 *peucedami* Au lieu de ‘peucedamum’ les dictionnaires ne donnent que ‘peucedanum’, ‘peucedanos’.

43–48 *Fraxinus ... ibit* Plin. *Nat.* XVI, 24, 64; cf. XXIV, 30, 46.

49 *Idem ... cerui* Cf. Plin. *Nat.* VIII, 50, 118; Lucan. IX, 921.

49–51 *Quin ... necat* Plin. *Nat.* VIII, 50, 118.

52–55 *Psyllorum ... innocui* Cf. Lucan. IX, 925–936; Plin. *Nat.* VII, 2, 14; Suet. *Aug.* XVII, 4. Er. fournit exactement la même information concernant les ‘Psylli’ dans *Panegyr. ad Philipp.*, ASD IV, 1, p. 55, ll.

918–920 (cf. la note de Herding).

57–59 *Nam aspidis ... esse innoxiam* Plin. *Nat.* XXIX, 18, 65; cf. supra, p. 87, ll. 33–35.

62–63 *Cicutae ... copia* Cf. Plin. *Nat.* XXV, 93, 152.

63–64 *Scorpius ... suum* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 29, 91.

64–65 *Qui laesus ... vulneri* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 30, 94.

65–66 *Idem ... canis* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 32, 99.

77 *Ciconiis ... praebent* Cf. Iuv. 14, 74–75: “Serpente ciconia pullos / Nutrit”.

79 *dracones ... Africa* Cf. Lucian. *Dipsades* 3; Lucan. IX, 728–729: “dracones / Letiferos ardens facit Africa”.

79–80 *alibi ... innoxii* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 20, 67: “Draco non habet venena”.

80–81 *Persicum pomum ... desiit* Cf. Plin. *Nat.* XV, 13, 45: “falsum est venenata [sc. poma] cum cruciatu in Persis gigni et poenarum causa ab regibus translata in Aegyptum terra mitigata”. Il semble qu’Er. soit inexact ici.

86–87 *Est ... habet* Cf. supra, p. 26, l. 63 avec la note.

90 *ex ipsis viperis ... morbos* Cf. Plin. *Nat.* XXIX, 21, 69–70.

94 *rubetas* Cf. Plin. *Nat.* XXV, 76, 123.  
*colubros* Cf. Plin. *Nat.* XXXII, 19, 53.

95–96 *Membrum ... amputamus* Voir supra, p. 86, ll. 15–17 avec la note.

est, vt viperam in sinu foueat? Nos viperis omnibus nocentiores nonnunquam et lecto fouemus. Si Pythagoras vetuit, ne hirundinem recipiamus sub tectum, quum haec ausi venenum nesciat, tantum garrulitate molesta, nos virulentum hominem non excludimus a consuetudine? Scorpium exhorrescimus, qui | nec  
 LB 696 ferit nisi imprudentem nec semper habet letale venenum, denique post ictum  
 101 tuto vel pugno potest interfici et admotus vulneri facit, quod in fabulis fecit hasta Pelias: at mala lingua simile quiddam habet cum istis daemoniacis, qui  
 105 malis artibus immittunt malum cui volunt, at iidem non possunt tollere quod immisere. Serpit enim virus vel inuito eo vnde profectum est, et ita natura comparatum est, vt laedere facillimum sit, mederi difficillimum. Multa sunt instrumenta subvertendae vitae mortalium, lapides gladii sagittae tormenta insidiae bella beneficiae artes, venena, incursus ferarum ac noxiiorum animantium, pestilentiae, terrae concussio, fulmina inundatio aliisque casus innumerabiles ex quibus vniuersis non proficiscitur tanta pernicies humano generi quantam adfert sola lingua, cui debemus et illorum quae modo commemorauim aliorum partem maximam. Nullum calamitatis genus grauius exitiorum diluuium inuehit quam bellum: atqui nullum esset bellum inter mortales, si nullae essent malae linguae, quae belli causas subministrarent. Quot hominum  
 110 milia quotidie subuertit calumnia? quot adulatrix lingua? quot impiorum consiliorum incantatrix? quot inuidiae fascino nocens? quot obtrectatrix? quot conuiciorum spiculis violenta? Repete veterum monumenta, relege quicquid est tragicorum, quicquid vnuquam gestum est a tyrannis crudeliter ac tragice: comperies a mala lingua profectum initium. Tantum habet in se  
 115 malorum membrum illud minutulum ac molliculum, nisi adsit animus integer rector ac moderator.

Hic orationis meae cursum fortassis aliquis non omnino sine causa interpellabit ‘Tantum’, inquiens, ‘vituperas linguam noxiā, nos medicinam expectamus’. Et istud suo loco praestabimus. Atque adeo in animi pestibus bona  
 120 medicinae pars est penitus nosse mali magnitudinem: eam si vobis e sacris etiam literis demonstraro, conabor et remedia commonstrare. De garrulitatis morbo videor mihi satis hactenus disseruisse. Illud tantum addam obiter, neminem nec breuius nec efficacius damnasse loquacitatis vitium quam ipsum Dominum in Euangeliō, qui pronunciauit de omni verbo ocioso reddendam  
 125 esse rationem in die iudicii. Quod autem est verbum ociosum? Omnes fabulae, omnes ioci, qui nihil conducunt ad salutem aeternam. Quid igitur isti dicent in die iudicii, qui totos dies nugacissimas nugas garrientes et suum et aliorum ocium pariter et negocium perdunt? Adhaeret, vt dixi, loquacitati futilitas ac vanitas. Deus autem vt rarissime loquitur et compendio loquitur,  
 130 ita loquitur verissima, simul et efficacissima. Semel loquutus est Pater, et sermonem genuit aeternum. Rursum loquutus est et omnipotenti verbo condidit vniuersam huius mundi machinam. Rursum loquutus est per suos prophetas, per quos nobis tradidit sacros libros sub paucis simplicibusque verbis immensum diuinae sapientiae thesaurum occultantes; postremo misso

- 140 Filio, hoc est verbo carne vestito, protulit sermonem abbreviatum super terram in vno velut epilogo contrahens omnia. Coniunxit silentii fidem cum breuiloquentia, cum vtroque summam et efficacem veritatem. Vbi silentii fides? Quia delecto chirographo mortis nulla iam fit mentio praeteritorum criminum. Vbi breuiloquentia? Quia legem ac prophetas duobus verbis complexus est: Confide et ama. Abolita est figurarum ac ceremoniarum infinita, vt sic dicam, loquacitas, posteaquam emicuit ipsum corpus ac lux euangelica. Vbi veritas? Quia quicquid tot seculis fuerat promissum, per Filium praestitit. In libro Iob sic loquitur Heliu: *Plenus sum sermonibus, et coartat me spiritus vteri mei, en venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas nouas disrumpit. Loquar et respirabo paululum.* Audis hominem loquacem et impatientem silentii. At Deus, vt idem ait, *semel loquitur, et secundo idipsum non repetit.* Linguam autem ad garriendum praincipitem sic cohibet Sirach ille sapiens: *Noli esse citus in lingua tua, et remissus in operibus tuis.* Quam bene taxauit vulgatos hominum mores, qui, quum lingua sint praestrenui, factis sunt ignauit. Solomon autem idem nos docet: *Qui moderatur, inquit, sermones suos, doctus et prudens est, et preciosi spiritus vir eruditus.* Quam bene coniunxit sermonis parsimoniam cum prudentia et animum silendi gnarum cum eruditione. Idem aliquanto post: *Qui prius, inquit, respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum.* Nouit sapiens Ecclesiastes tempus loquendi, nouit et tacendi tempus. Nouit et Amos propheta: *Ideo, inquit, prudens in tempore illo tacebit, quia tempus malum est.* Porro quoniam de rebus diuinis periculosa est garrulitas, recte admonet Zacharias: *Sileat omnis caro a facie Domini, quia consurrexit de habitaculo sancto suo.* Nec aliud docet Psalmus 64. iuxta veritatem Hebraicam: *Tibi silentium laus, Deus, in Sion, et tibi reddetur votum.* Rursus vtrem musto pericitantem quam belle depingit nobis Sirach: *A*
- LB 697

111 quantum *A* in corr. *B C*: quantum *A*.

148 32\* *A*: om. *B C BAS.*

151 33\* *A*: om. *B C BAS.*

153 4\* *A-C BAS.*

155 17\* *A-C BAS.*

158 18\* *A-C BAS.*

159 3\* *A-C BAS.*

160 5\* *A-C BAS.*

162 2\* *A-C BAS.*

98–100 *Si Pythagoras ... a consuetudine* Cf. Plut. *Mor.* 727 B–728 B, *Quaest. coniuv.* 7, 1–3. Sous l'Adage 2, LB II, 14 F–25 E, Er. énumère des ‘Pythagorae symbola’, entre autres “Hirundinem sub eodem tecto ne habeas” (LB II, 22 A–23 A).

103 *basta Pelias* Il s’agit de la lance d’Achille, faite de bois du mont Pélion (Πηλας μελη: Hom. *Il.* XVI, 143, etc.). C’est avec cette lance qu’Achille avait blessé Téléphus, qui ensuite fut guéri par la rouille de cette même lance (δ τρώσας λάστεται). Cf. l’introduction aux fragments du Téléphus d’Euripide dans Nauck, p. 579.

129 *in Evangelio* Cf. Mt. 12, 36.

134 *futilitas* Cf. supra, p. 63, ll. 205–209.

*vanitas* Cf. supra, p. 82, l. 845; p. 83, l. 895.

143 *delecto chirographo* Cf. Col. 2, 14.

148–150 *Iob* 32, 18–20.

151–152 *Iob* 33, 14 (semel loquitur Deus et).

153 *Sir.* 4, 34 (noli citatus esse).

155–156 *Prv.* 17, 27.

158–159 *Prv.* 18, 13.

159–160 *Nouit ... tacendi tempus* Cf. Eccl. 3, 7.

160–161 *Am.* 5, 13.

162–163 *Zch.* 2, 13.

164–165 *Ps.* (iuxta Hebr.) 65, 2 (silens).

165–166 *Sir.* 19, 11.

facie, inquit, verbi parturit fatuus, tanquam gemitus partus infantis. Ibidem taxatur, imo docetur, qui ne sua quidem arcana potest reticere: *Amico et inimico noli narrare sensum tuum, et si est tibi delictum, noli denudare. Audiet enim te et custodiet te. Audisti verbum aduersus proximum tuum, commoriatur in te confidasque, quod te non disrumpet.* Rursus aliquanto inferius: *Est, inquit, correptio mendax et ira contumeliosi, est iudicium, quod non probatur esse bonum, et est tacens et ipse est prudens.* Iterum ibidem: *Est, inquit, tacens, qui inuenitur sapiens, et est odibilis, qui procax est ad loquendum. Est autem tacens et non habens sensum loquelae; et est tacens sciens articulum apti temporis. Homo sapiens facebit usque ad tempus, lascivus autem et imprudens non seruabit tempus.* Qui multis vtitur verbis, laedet animam suam. Ac mox, *Lapsus linguae, quasi qui in paumento cadit.* Rursum: *Ex ore fatui reprobabitur parabola, non enim dicit in tempore suo.* Si bona sententia non suo tempore dicta reprobatur, quid dicendum de his qui stulta garrulitate obtundunt aures omnium? Solomon item: *Quomodo, inquit, si spina nascatur in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum.* Iam probae mulieris vnicum ornamentum esse silentium docent et Graecorum sententiae nec tacuit Sirach noster: *Mulier, inquit, sensata et tacita non est immutatio eruditae animae.* Quod decet foeminam, decet et adolescentem apud natu maiores: *Audi, inquit, tacens, et pro reverentia accedit tibi bona gratia. Adolescens, loquere in causa tua, vix cum necesse fuerit. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum.* De futili vero dicit Solomon: *Qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana, qui autem fidelis est, coelat amici commissum.* Ab huiusmodi cauendum esse docet Sirach: *Ne sustineas, inquit, ex aequo loqui cum illo, ne credas multis verbis illius. Ex multa enim loquela tentabit te, et subridens interrogabit te de absconditis tuis.* Sic et Oratius: